УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО-
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

ДЦ 2025 г.
^  г. Брянск

Об утверждении предмета охраны объекта
культурного наследия регионального
значения «Братская могила 86 советских
воинов, погибших в 1941 и 1943 гг. в боях
с немецко-фашистскими захватчиками»,
расположенного по адресу: Брянская
область, г. Почеп

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73 -  ФЗ «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации», Законом Брянской области от 08.02.2006 № 11-3 «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Брянской области»,
указом Губернатора Брянской области от 30.03.2016 № 114 «О создании
управления по охране и сохранению историко -  культурного наследия Брянской
области и внесении изменения в указ Губернатора Брянской области от 26 февраля
2013 года № 174 «О структуре исполнительных органов государственной власти
Брянской области»

Приказываю:
1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального

значения «Братская могила 86 советских воинов, погибших в 1941 и 1943 гг. в боях с
немецко-фашистскими захватчиками», расположенного по адресу: Брянская область,
г. Почеп, принятого на государственную охрану в соответствии с решение Брянского
облисполкома от 10.07.1979г. № 406 «О взятии памятников истории и культуры
области, имеющих историческую и художественную ценность, под государственную
охрану».

2. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте управления по
охране и сохранению историко-культурного наследия Брянской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.ohrana-naslediva.ru).

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника отдела

охраны объектов культурного наследия регионального и местного (муниципального)
значения управления Кочетову И.А.

№ &-1НЪ
Правовое управление

Администрации Губернатора
Брянской области и Правительства

Брянской области
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

.  МОЛтппд._________ zoiSr
Регистрационный номер 0006

http://www.ohrana-naslediva.ru

Приложение к приказу управления по
охране и сохранению историко-
культурного наследия Брянской области
от «4Ц 2025г. № $

ОПИСАНИЕ ПРЕДМЕТА ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения «Братская могила 86

советских воинов, погибших в 1941 и 1943 гг. в боях с немецко-фашистскими
захватчиками», расположенного по адресу (местоположение): Брянская

область, г. Почеп

Основываясь на положениях действующего законодательства и
исторически ценных характеристиках объекта культурного наследия,
предметом охраны являются следующие составляющие:
1. Местоположение и градостроительные характеристики:

- Расположен в историческом центре города у входа в парк.
- Характерные точки видовых раскрытий с улицы Первомайской и 2-го

Октябрьского проезда.
2. Воинское захоронение:

- Подземное захоронение (братская могила) в полном объеме с
содержимым (останки солдат) от поверхности земли на глубину захоронения.
3. Объемно-пространственное решение:

- Надгробное сооружение (монумент) в виде высокого прямоугольного
постамента слегка зауженного кверху, устроенный на невысоком стилобате и
скульптурной композиции, повернутой лицевой стороной к улице и состоящей
из фигур советского воина-освободителя со знаменем в руках и матери с
лавровым венком в опущенных руках. На фронтальной и двух боковых
сторонах постамента установлены прямоугольные мемориальные доски с
надписями. Перед монументом, на невысоком квадратном стилобате
установлен Вечный огонь с горелкой в виде круглого щита с объемной
пятиконечной звездой.
4. Строительные конструкции, материал и техника исполнения.

- Скульптурная композиция -  бетон окрашенный.
- Высокий прямоугольный постамент -  бетон, облицованный плиткой

серого цвета.
- Стилобат монумента и Вечного огня -  бетон, облицованный плиткой

красно-коричневого цвета.
- Горелка Вечного огня -  металл.
- Мемориальные доски с надписями -  прямоугольной формы с

выгравированными буквами и изображениями, окрашенными в золотистый
цвет.
5. Элементы архитектурно-художественного оформления памятника:

- Скульптурная композиция из двух фигур, стоящих на необтесанной
глыбе. Фигура советского воина-освободителя в шинели держит в правой руке
знамя с навершием в виде копья и лентами с кистями. В левой руке солдат
держит каску и край полотнища знамени. Фигура матери с лавровым венком в
опущенных руках стоит правее солдата перед знаменем.

- Высокий прямоугольный постамент, слегка зауженный к верху.

- Горелка Вечного огня установлена перед монументом на невысоком
квадратном стилобате, примыкающем к стилобату монумента. Горелка
выполнена в виде круглого щита с объемной пятиконечной звездой в центре и
вентиляционными прорезями.

- Мемориальная доска на фронтальной стороне постамента с
выгравированными изображениями ордена Отечественной войны 1-й степени
(вверху), Вечного огня (внизу) и текстом (посередине):

Вечная слава героям
павшим в боях

за свободу
и независимость
нашей Родины

в период
Великой

Отечественной
войны

1941 -  1945 гг
- Мемориальная доска на правой боковой стороне постамента с

выгравированными изображениями пятиконечной звезды (вверху), лавровой
ветви (внизу) и текстом (посередине):

Здесь захоронены
рядовые:

Беляев М.В.
Глебов П.К.
Грибков В.И.
Корнев Г.И.
Зайкин Т.С.
Кулешов И.П.
Лотышев В.П.
Цив Т.И.

- Мемориальная доска на левой боковой стороне постамента с
выгравированными изображениями пятиконечной звезды (вверху), лавровой
ветви (внизу) и текстом (посередине):

Здесь захоронены
рядовые:

Митрохин И.Л.
Макеев Е.Н.
Радченко В.И.
Морозов В.П.
Онегов М.П.
Шомпин Г.А.

мл. сержант
Дворецкий М.С.

и 71 человек, имена
которых не известны

6. Мемориальная ценность:
- Объект материальной культуры, созданный для увековечения памяти

воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны.

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ПРЕДМЕТА ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения «Братская

могила 86 советских воинов, погибших в 1941 и 1943 гг. в боях с немецко-
фашистскими захватчиками», расположенного по адресу (местоположение):

Брянская область, г. Почеп

№
п/п Предмет охраны Иллюстрации

1. Местоположение и градостроительные ха]рактеристики

1.1.

Расположен в историческом центре
города у входа в парк.

Характерные точки видовых
раскрытий с улицы Первомайской и
2-го Октябрьского проезда.

. is* ; *
k U1~

% ... w - .F t e .1
. . .  f a

^  V* 'У ,--ч JS- 1 . ,й 1 Ьс- -■ЧЛ̂-vJ /  \  1

2. Воинское захоронение

2.1.

Подземное захоронение (братская
могила) в полном объеме с
содержимым (останки солдат) от
поверхности земли на глубину
захоронения.

3. Объемно-пространственное решение

3.1.

Надгробное сооружение (монумент)
в виде высокого прямоугольного
постамента слегка зауженного кверху,
устроенный на невысоком стилобате и
скульптурной композиции,
повернутой лицевой стороной к улице
и состоящей из фигур советского
воина-освободителя со знаменем в
руках и матери с лавровым венком в
опущенных руках. На фронтальной и
двух боковых сторонах постамента
установлены прямоугольные
мемориальные доски с надписями.
Перед монументом, на невысоком
квадратном стилобате установлен
Вечный огонь с горелкой в виде
круглого щита с объемной
пятиконечной звездой.

■

з

№
п/п Предмет охраны Иллюстрации

4. Строите л ьные конструкции, материал и т<зхника исполнения

4.1 Скульптурная композиция -  бетон
окрашенный.

4.2.
Высокий прямоугольный

постамент -  бетон, облицованный
плиткой серого цвета.

4.3.
Стилобат монумента и Вечного

огня -  бетон, облицованный плиткой
красно-коричневого цвета.

4.4. Горелка Вечного огня -  металл.

4.5.

Мемориальные доски с надписями
прямоугольной формы с
выгравированными буквами и
изображениями, окрашенными в
золотистый цвет.

№
п/п Предмет охраны Иллюстрации

5. А]рхитектурно-художественное оформление памятника

5.1.

Скульптурная композиция из двух
фигур, стоящих на необтесанной
глыбе. Фигура советского воина-
освободителя в шинели держит в
правой руке знамя с навершием в виде
копья и лентами с кистями. В левой
руке солдат держит каску и край
полотнища знамени. Фигура матери с
лавровым венком в опущенных руках
стоит правее солдата перед знаменем.

5.2. Высокий прямоугольный
постамент, слегка зауженный к верху.

vi&cKiЩ*т 1

5.3.

Горелка Вечного огня установлена
перед монументом на невысоком
квадратном стилобате, примыкающем
к стилобату монумента. Г орелка
выполнена в виде круглого щита с
объемной пятиконечной звездой в
центре и вентиляционными
прорезями.

№
п/п Предмет охраны Иллюстрации

5.4 .

Мемориальная доска на
фронтальной стороне постамента с
выгравированными изображениями
ордена Отечественной войны 1-й
степени (вверху), Вечного огня
(внизу) и текстом (посередине):

Вечная слава героям,
павшим в боях

за свободу
и независимость
нашей Родины

в период
Великой

Отечественной
войны

1941 -  1945 гг

Мрйв vc»j*«4V
вин! '

5.5.

Мемориальная доска на правой
боковой стороне постамента с
выгравированными изображениями
пятиконечной звезды (вверху),
лавровой ветви (внизу) и текстом
(посередине):

Здесь захоронены
рядовые:

Беляев М.В.
Глебов П.К.
Грибков В.И.
Корнев Г.И.
Зайкин Т.С.
Кулешов И.П.
Лотышев В.П.
Цив Т.И.

иУй * * к аfen ЧдсЛК .laynp̂ HttiUbt КмчЗ
ЗрЩ M B- ' чйк|
Ш  : - •. i ■ ‘ Ш
ДЙЯ* ' -I pVi VVh;<.'%*
88, ,v*. • rv&J*- • RS
1Ш ’ 3 ай кйц  -T. (*■ ... iji|j
Д  T4 11 дД
ж  Xftyrh^Hf^n iB.ii .дй|
Я ;  ■. i& z b tM .  " Щ

Яка "wr "*

№
п/п Предмет охраны Иллюстрации

Мемориальная доска на левой
боковой стороне постамента с
выгравированными изображениями
пятиконечной звезды (вверху),
лавровой ветви (внизу) и текстом
(посередине):

Здесь захоронены
рядовые:

Митрохин И.Л.
Макеев Е.Н.
Радченко В.И.
Морозов В.П.
Онегов М.П.
Шомпин Г.А.

мл. сержант
Дворецкий М.С.

и 71 человек, имена
которых не известны

5.6. и
6. Мемориальная ценность

6.1.

Объект материальной культуры,
созданный для увековечения памяти
воинов, погибших в годы Великой
Отечественной войны.